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АНОТАЦІЯ

Салюк П. І. Захист сімейних прав та інтересів судом – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню поняття та правової природи

захисту сімейних прав та інтересів судом, особливостей захисту сімейних прав

та інтересів в порядку цивільного та адміністративного судочинства в Україні,

Європейським судом з прав людини, Судом Європейського Союзу,

дослідженню відповідного зарубіжного та історичного досвіду.

У роботі розроблено концепцію сучасного розуміння теоретико-правових

та прикладних засад захисту сімейних прав та інтересів судом, виявлення

основних проблем, а також формування наукових висновків та пропозицій

стосовно вдосконалення чинного сімейного законодавства у даній галузі

дослідження.

У науковій праці проведено аналіз теоретико-правових проблем захисту

сімейних прав та інтересів судом; з’ясовано поняття та правову природу

суб’єктивних сімейних прав та охоронюваних законом сімейних інтересів як

об’єкта судового захисту; досліджено розвиток законодавства, яке діяло на

українських землях, з питань правового регулювання захисту сімейних прав та

інтересів, зарубіжний досвід у досліджуваній сфері, в тому числі практику

Європейського суду з прав людини та Суду Європейського Союзу щодо

захисту прав та законних інтересів учасників сімейних відносин; досліджено

поняття та розкрито способи захисту сімейних та законних інтересів учасників

сімейних відносин в порядку цивільного та адміністративного судочинства,

прикладні проблеми, які виникають у судовій практиці із зазначених питань;

розкрито особливості захисту сімейних прав та законних інтересів в контексті

оскарження рішень, дій чи бездіяльності суб’єктів владних повноважень, які
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порушують права та законні інтереси учасників сімейних відносин; виявлено

особливості захисту окремих сімейних прав та законних інтересів учасників

сімейних відносин; запропоновано науково-обґрунтовані пропозиції по

вдосконаленню норм сімейного законодавства, якими врегульовано питання

судового захисту сімейних прав та законних інтересів.

У дисертаційному дослідженні вперше:

1) визначено поняття судового захисту сімейних прав та інтересів як

правового інституту сімейного права. Визначено, що судовий захист сімейних

прав та інтересів – це універсальна форма захисту сімейних прав та інтересів,

яка здійснюється спеціальним державним органом – судом, відбувається у

передбаченій цивільним процесуальним та адміністративним процесуальним

законом формі шляхом ухвалення судового рішення, яке є остаточним і має

загальнообов'язкову силу, може бути виконане із можливістю застосування

державного примусу, може бути реалізована, якщо особа, яка володіє сімейним

правом чи інтересом, що є об’єктом захисту, звернулася до суду із відповідною

вимогою із застосуванням відповідної процесуальної форми в межах строку

позовної давності, має виключну компетенцію з найбільш важливих питань

сімейних відносин;

2) визначено особливу роль суду у захисті сімейних прав та інтересів,

зокрема зазначено, що зважаючи на універсальність, публічність та

примусовість захисту, що здійснюється судом, можливим вирішення усіх

виникаючих під час розгляду сімейного спору правових питань щодо захисту

будь-яких сімейних прав та інтересів у судовому порядку, причому такий

захист є гарантованим можливістю примусового виконання судового рішення у

випадку, якщо адресати владного припису, який міститься у рішенні

проігнорують його і продовжать порушення сімейних прав;

3) розкрито правову природу судового захисту сімейних прав та

інтересів, який з одного боку має загальні ознаки юрисдикційної форми захисту

(є способом впливу на сімейні відносини, які зазнали протиправного впливу, з

метою поновлення порушеного, невизнаного, оспорюваного сімейного права чи

неврахованого сімейного інтересу, які виступають об’єктами захисту;
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підставами для звернення за захистом є порушення сімейного права, його

невизнання, оспорювання, врахування сімейного інтересу, якщо він не

суперечить загальним засадам сімейного законодавства; право на звернення за

захистом сімейного права чи інтересу має лише учасник сімейних відносин – як

власного, так і права чи інтересу іншого учасника у разі недосягнення

повноліття або у разі непрацездатності останнього) та спеціальні, притаманні

саме судовому захисту, ознаки: здійснюється спеціальним державним органом

– судом; відбувається у передбаченій цивільним та адміністративним

процесуальним законом формі шляхом ухвалення судового рішення, яке є

остаточним і має загальнообов'язкову силу; може бути виконаним із

можливістю застосування державного примусу; може бути реалізованим, якщо

особа, яка володіє сімейним правом чи інтересом, що є об’єктом захисту,

звернулася до суду із відповідною вимогою із застосуванням відповідної

процесуальної форми в межах строку позовної давності; суд має виключну

компетенцію із вирішення найбільш важливих питань сімейних відносин; поряд

із національним рівнем судового захисту присутній й міжнародний;

4) визначено перелік способів захисту сімейних прав та інтересів

подружжя судом: встановлення сімейного правовідношення шляхом

встановлення режиму окремого проживання подружжя, фактів походження

дитини від матері або батька, реєстрації та розірвання шлюбу, визнання права

спільної власності на майно, що є предметом спору подружжя, визначення

способу надання утримання іншому з подружжя; зміна сімейного

правовідношення шляхом надання права на шлюб неповнолітній особі, зміни

прізвища із шлюбного на дошлюбне, зміни правового режиму частини майна із

спільного на роздільне із збереженням режиму спільності на інше майно,

збільшення або зменшення розміру аліментів на утримання подружжя;

припинення сімейного правовідношення шляхом розірвання шлюбу або

припинення режиму окремого проживання подружжя, припинення режиму

спільного майна на майно подружжя із розподілом його між подружжям,

припинення виплати аліментів у зв’язку із припиненням права на утримання;

відновлення сімейного правовідношення шляхом визнання розірвання шлюбу
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фіктивним; примусового виконання добровільно не виконаного обов'язку

шляхом присудження до обов’язкової сплати аліментів на утримання

подружжя;

5) обґрунтовано наявність суперечності між змістом права на

батьківство, визначеного ст. 50 Сімейного кодексу України та тими елементами

цього права, захист яких здійснюється в судовій практиці в контексті судового

захисту відповідного права. Визначено, що судовому захисту підлягає право на

визнання права на батьківство з боку суду, інших органів та третіх осіб, що

дозволятиме реалізувати батьківські права та обов’язки особи, право на

батьківство якої невизнане, а також право на створення умов на реалізацію

батьком своїх батьківських прав та обов’язків;

6) запропоновано розширити перелік способів участі у вихованні дитини

та спілкуванні з нею того з батьків, хто проживає окремо, а також передбачити

можливість для суду передбачити інформування з боку того з батьків, хто

проживає з дитиною про факти захворювання та лікування дитини, про від’їзд

(обставини й напрямок) дитини за межі міста більше ніж на два дні, інші

важливі обставини, що впливають на здійснення батьківських прав, можливість

погодження дій одного з батьків із реалізації батьківських прав, пов’язаних із

відвідуванням закладів освіти та культури;

7) обґрунтовано, що рішення органів опіки та піклування, прийняті в

порядку ст. 19 Сімейного кодексу України, не можуть бути оскаржені в

порядку адміністративного судочинства, оскільки в цих правовідносинах орган

опіки та піклування не виступає як суб’єкт владних повноважень; сімейне

законодавство передбачає, що формою фактичного оскарження рішення органу

опіки та піклування є звернення до суду із позовом, який містить ту ж вимогу,

із якою відбувалося звернення до органу опіки та піклування. Обґрунтовано, що

предметом оскарження в порядку адміністративного судочинства є рішення

органів опіки та піклування про надання згоди на вчинення певних дій

учасниками сімейних відносин, оскільки в такому випадку орган опіки та

піклування діє саме як суб’єкт владних повноважень, подальша реалізація
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майнового права без прийняття відповідного рішення органом опіки та

піклування неможлива;

8) визначено природу захисту сімейних прав та інтересів Європейським

судом з прав людини, а саме: захисту підлягають ті сімейні права та інтереси,

які визначені Конвенцією про захист прав та основоположних свобод чи

випливають із неї, а побічно – сімейних прав та інтересів, що визначені

національним законодавством, які можуть бути не передбачені Конвенцією,

однак можуть виводитися із них змістовно; спрямованість суду на захист

передусім права на повагу до приватного і сімейного життя, в окремих

випадках – також права на справедливий суд, права на шлюб, права на

ефективний засіб правового захисту або права не зазнавати дискримінації;

застосування специфічних способів захисту сімейних прав та інтересів

(визнання факту порушення права, передбаченого Конвенцією та присудження

стягнення завданої моральної шкоди);


[…]


забезпечення врахування обох батьків на здійснення виховання дитини та

спілкування з нею та враховані інтереси при вирішенні судом спору щодо

участі у вихованні дитини того з батьків, хто проживає окремо від неї, слід

передбачити необхідність обов’язкового їх врахування судом, а також

врахування думки дитини.

Запропоновано застосовувати судом такий спосіб захисту як

відшкодування матеріальної та моральної шкоди, заподіяної учаснику сімейних

відносин не тільки у випадках, передбачених СК України або договором, а при

будь-якому порушенні сімейного права чи інтересу, якщо відповідна шкода

була заподіяна, що дозволить привести у відповідність положення СК України

щодо випадків застосування матеріальної та моральної шкоди у сімейних

спорах та відповідною судовою практикою.

7. Суд, приймаючи рішення про усиновлення дитини, застосовує такий

спосіб захисту сімейного права чи інтересу, як зміна правовідношення, коли

відбувається зміна правового статусу дитини на усиновлену дитину, яка крім

прав, які має дитина у батьківських правовідносинах, також має інші права,

зумовлені її новим правовим статусом, зокрема право на таємницю, в тому

числі і від неї самої, факту її усиновлення, а після досягнення нею

чотирнадцяти років – на одержання інформації щодо свого усиновлення. Батьки

усиновленої дитини або один з них втрачають батьківські права та обов’язки

щодо власної дитини, які переходять до усиновлювача, але трансформуються у

права та обов’язки усиновлювача (який заміняє дитині батьків), однак
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включають також й інші права: бути записаним матір’ю, батьком дитини, на

зміну відомостей про місце народження та дату народження дитини,

приховувати факт усиновлення від дитини, яка ним усиновлена, і вимагати

нерозголошення цієї інформації особами, яким стало відомо про неї як до, так і

після досягнення дитиною повноліття. Усиновлення може не зачіпати прав

інших членів сім’ї та родичів усиновленої дитини, якщо вони відповідно до ч. 2

ст. 232 СК України подали позов про збереження між ними та дитиною, яку

усиновлюють, правового зв'язку і цей позов було задоволено.

При вирішенні прав щодо захисту права інших членів сім’ї та родичів на

спілкування з дітьми та усунення перешкод у їх вихованні, суд застосовує такі

способи захисту, як встановлення правовідношення (визначається порядок

здійснення спілкування із дитиною) та припинення дій, які порушують сімейні

права (коли встановлення способів участі іншого члена сім’ї або родича у

вихованні дитини, місця та часу їхнього спілкування, відбувається усунення

перешкод для такого спілкування).

У разі порушення сімейних прав та інтересів учасників сімейних відносин

з боку інших учасників сімейних відносин, судовий захист відповідних прав та

інтересів здійснюється на підставі вирішення сімейного спору в порядку

цивільного судочинства; у разі оскарження рішень органів, уповноважених

здійснювати вирішення сімейних спорів та/або приймати рішення, що

обов’язкові для таких учасників до суду, захист сімейних прав та інтересів,

порушених цими рішеннями здійснюється судом на підставі вирішення

сімейного спору в порядку адміністративного судочинства. Рішення органів

опіки та піклування, прийняті в порядку ст. 19 СК України, не можуть бути

оскаржені в порядку адміністративного судочинства, оскільки в цих

правовідносинах орган опіки та піклування не виступає як суб’єкт владних

повноважень; сімейне законодавство передбачає, що формою фактичного

оскарження рішення органу опіки та піклування є звернення до суду із позовом,

який містить ту ж вимогу, із якою відбувалося звернення до органу опіки та

піклування. Що ж стосується іншої форми діяльності органів опіки та

піклування – надавати згоду на вчинення певних дій учасниками сімейних
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відносин, то така згода може стати предметом оскарження в порядку

адміністративного судочинства, оскільки в такому випадку орган опіки та

піклування діє саме як суб’єкт владних повноважень, подальша реалізація

майнового права без прийняття відповідного рішення органом опіки та

піклування неможлива.

8. Захист сімейних прав та інтересів Європейським судом з прав людини є

особливою – міжнародною формою судового захисту, яка має особливості

порівняно із національною: захисту підлягають ті сімейні права та інтереси, які

визначені Конвенцією про захист прав та основоположних свобод чи

випливають із неї, а національний захист сімейних прав та інтересів стосується

тих прав та інтересів, які визначені національним законодавством або

випливають із його положень; спрямованість суду на захист передусім права на

повагу до приватного і сімейного життя, в окремих випадках – також права на

справедливий суд, права на шлюб, права на ефективний засіб правового захисту

або права не зазнавати дискримінації, перелік сімейних прав, що захищаються

національними судами ширший; застосування специфічних способів захисту

сімейних прав та інтересів (визнання факту порушення права, передбаченого

Конвенцією та присудження стягнення завданої моральної шкоди), захист при

цьому не тільки прав, визначених Конвенцією, а й побічно – сімейних прав та

інтересів, що визначені національним законодавством, які можуть бути не

передбачені Конвенцією, однак можуть виводитися із них змістовно.

9. Суд Європейського Союзу поряд із віднесеним до його компетенції

повноважень, визначених у ст. 19 Договору про Європейський Союз, здійснює

й інші повноваження, в тому числі пов’язані із захистом сімейних прав та

інтересів, які виводяться із загальних повноважень і здійснюються в процесі

вирішення питань щодо чинності актів Європейського Союзу та їх тлумачення.

Суд Європейського Союзу здійснює захист сімейних прав та інтересів особи,

визначених Хартією основоположних прав Європейського Союзу, якщо вони

порушені актами, органами та посадовими особами Європейського Союзу,

поширюють свою дію лише на осіб, що знаходяться в юрисдикції

Європейського Союзу. При цьому, частими є випадки вирішення таких справ не
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за безпосередніми зверненнями відповідних осіб, а за «попередніми запитами»

національних судів, вчиненими відповідно до ст. 267 Договору про

функціонування Європейського Союзу.
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