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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.043 у Хмельницькому

університеті управління та права імені

Леоніда Юзькова

РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, доцентки

Галини АНІКІНОЇ на дисертацію

Петра САЛЮКА на тему «Захист сімейних прав та інтересів судом»,

поданої на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 08 Право

за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Фізична особа здійснює свої сімейні права та виконує свої сімейні

обов’язки вільно, на власний розсуд у межах наданих їй актами сімейного

законодавства чи договором. При здійсненні своїх сімейних прав особа

зобов’язана утримуватися від дій, які могли б порушити права інших осіб.

Належна та безперешкодна реалізація сімейних прав та законних інтересів

учасників сімейних відносин, виконання ними сімейних обов’язків

неможлива без системи охорони та захисту цих прав та обов’язків, в тому

числі судового захисту. Забезпечення захисту сімейних прав та інтересів є

однією із пріоритетних функцій будь-якої держави, в тому числі й України.

Судовий захист сімейних прав має певні особливості у порівнянні з захистом

інших прав фізичних та юридичних осіб.

Аналіз судової практики розгляду справ щодо захисту сімейних прав

свідчить про наявність низки проблем, що стосуються розгляду таких

категорій справ та відсутність єдиного підходу до їх вирішення. Тому правові

питання, пов’язані з захистом сімейних прав та інтересів потребують

подальшого наукового осмислення. Враховуючи євроінтеграційні процеси,

що відбуваються у сфері правового життя України, постає необхідність

приведення законодавства до європейських стандартів, у тому числі,

забезпечення ефективного судового захисту сімейних прав та інтересів,

доступності правосуддя. Вищезазначене обумовлює актуальність

дисертаційного дослідження Петра Івановича Салюка «Захист сімейних прав

та інтересів судом».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Результати

дисертаційного дослідження є науково обґрунтованими, адже у роботі
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комплексно опрацьовано широкий спектр проблем щодо захисту сімейних

прав та інтересів судом.

Автору вдалося розробити та сформулювати низку нових наукових

положень та висновків, що відповідають критеріям наукової новизни і в

сукупності вирішують конкретну наукову проблему. Дисертант детально

аналізує погляди науковців і практиків, висловлює власну позицію, вдається

до обґрунтованої критики поглядів дослідників, які, на його думку, є

спірними. Рецензована робота є комплексним теоретико-прикладним

дослідженням Захисту сімейних прав та інтересів судом.

Результати дисертаційної роботи спрямовані на внесення пропозицій

щодо вдосконалення чинного цивільного законодавства України, діяльності

судів у справах, приведення національного законодавства у відповідність до

міжнародно-правових актів, що регулюють захист сімейних прав та інтересів

судом.

Зроблені в результаті дослідження висновки, пропозиції та

рекомендації можуть використовуватися час підготовки підручників,

науково-практичних коментарів Сімейного кодексу України, а також під час

викладання навчальних дисциплін, таких як «Сімейне право», «Проблеми

сімейного права», бути підґрунтям подальшого вивчення проблематики щодо

захисту сімейних прав та інтересів судом.

На основі дисертації сформульовано низку нових концептуальних у

теоретичному розумінні та важливих для юридичної практики положень і

висновків, які виносяться на захист.

Доволі обґрунтованим і цінним є сформульоване автором визначення

поняття «Судовий захист сімейних прав та інтересів», як універсальної

форми захисту сімейних прав та інтересів, яка здійснюється спеціальним

державним органом – судом, відбувається у передбаченій цивільним

процесуальним та адміністративним процесуальним законом формі шляхом

ухвалення судового рішення, яке є остаточним і має загальнообов'язкову

силу, може бути виконане із можливістю застосування державного примусу,

може бути реалізована, якщо особа, яка володіє сімейним правом чи

інтересом, що є об’єктом захисту, звернулася до суду із відповідною

вимогою із застосуванням відповідної процесуальної форми в межах строку

позовної давності, має виключну компетенцію з найбільш важливих питань

сімейних відносин (с. 23);

Підтримуємо позицію здобувача, що встановлення чи припинення

режиму окремого проживання подружжя, розірвання шлюбу не є

самостійними способами захисту сімейних прав та інтересів, а є по суті

проявами інших способів – встановлення або припинення шлюбного
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правовідношення (с. 59).

Цікавим є історичний аналіз захисту сімейних прав та інтересів судом

та аналіз правового регулювання судового захисту досліджуваних прав та

інтересів в праві зарубіжних країн.

Важливим є з’ясування особливості захисту сімейних прав та законних

інтересів Європейським судом з прав людини.

Зауваження щодо змісту дисертації. Не заперечуючи актуальність

проведеного автором дослідження, наукову новизну, обґрунтованість і

достовірність положень роботи, високий теоретичний рівень, необхідно

зазначити, що окремі положення дисертаційної роботи Петра САЛЮКА

«захист сімейних прав та інтересів судом» мають дискусійний характер, а

деякі висновки потребують додаткової аргументації.

1. Запропоноване визначення поняття «судовий захист сімейних

прав та інтересів» позиція є обґрунтованою, водночас на захисті хотілося б

почути детальніше, чому автор вважає судовий захист саме форма захисту

сімейних прав та інтересів, а не окремим порядком захисту, який

здійснюється в межах юрисдикційної форми захисту.

2. В роботі недостатньо приділено увагу дослідженню питанню

судового захисту сімейних прав та інтересів з участю іноземного елементу,

попри те, що останнім часом частка таких справ в судовій практиці

українських судів суттєво зростає. Варто дослідити підсудність таких справ,

визначити право якої держави яка підлягає застосуванню при розгляді

зазначених справ.

3. Автором детально проаналізовано підстави для позбавлення

батьківських прав, судову практику з цього питання. У цьому контексті

цікаво було б з’ясувати думку автори, щодо особливостей позбавлення

батьківських прав в умовах воєнного стану з метою уникнення зловживань.

4. Велика роль сьогодні у різних сферах життя нашого суспільства

відводиться громадськості. На жаль, автор не звернув уваги на цей аспект у

своєму досліджені. Виникає питання, як на думку автора, чи існує механізм

залучення представників громадянського суспільства суб’єктами владних

повноважень у питаннях захисту прав та інтересів сімейних прав судом.

Висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційного дослідження Салюка Петра Івановича, а мають

дискусійний характер. Робота є цікавою, самостійною, завершеною працею.

Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Петра САЛЮКА на

тему «Захист сімейних прав та інтересів судом», відповідає вимогам,

встановленим Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора
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філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283),

пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44. Дисертаційне дослідження є завершеною самостійною науково-

дослідною роботою, в якій отримано нові науково-обґрунтовані результати,

що в сукупності вирішують наукове завдання, яке має істотне значення для

науки цивільного права, а його автор – Салюк Петро Іванович заслуговує на

присудження йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право.
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